A in eos qui ut ipius satus geniti, tum ex ejus fratribus Neptuno et Plutone, eorumque filiis procreati ferebantur, ea transtulere. Quod enim nomen unusquisque angelorum sibi et filiis suis imposuerat, eo quemque appellaverunt.

6. Nomen autem universorum Parenti, eo quod ingenitus sit, nullum prorsus inditum est. Quocunque enim nomine appelletur, antiquorem habet eum, qui nomen imposuit. Hæc autem, Pater, Deus, Conditor, Dominus, Heros, non sunt nomina, sed ex beneficiis et operibus appellationes. Ejus autem Filius, qui solus proprius Filius dicitur, Verbum antequam mundus crearetur, quod et una cum eo aderat, et genitum est, cum per illud initio omnia condidit et ornavit; hic, inquam, Filius, eo quod uniclus sit et per eum Deus omnia ornaverit, Christus vocatur; quo quidem et ipso nomine res significatur indeprehensa; quemadmodum Dei appellatio non nomen est, sed rei non enarrabilis insita naturæ hominum **93** opinio. Jesus autem et hominis et Salvatoris nomen et significationem habet. Nam et homo factus est, ut antea diximus, de Dei et Patris voluntate partu editus pro credentibus hominibus et ad dæmonum eversionem. Id profecto ex his quæ in omnium oculis geruntur, perspicere potestis, plurimos enim dæmoniis agitatos in toto orbe et in urbe vestra, multi ex nostris Christianis, cum per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato crucifixi adjurarent, ab omnibus aliis adoratoribus, incantatoribus et veneficis non sanatos sanaverunt, atque

(95) Ὅπερ ἔκαστος ἐσυτῷ. Eadem habemus Apol. i, n. 5, Athenag. Apol. n. 26, apud Lactantium lib. iv, c. 27, et Euseb. lib. iv, c. 5, Præpar. ev. ex Plutareho.

(94) Ω γὰρ ἄν καὶ ὄντα. Simillimam sententiam citat S. Joannes Damascenus ex Narratione martyrii S. Babylæ: Πᾶν γὰρ τὸ δνομαζόμενον ὑπὸ τοῦ κριτονος δνομάζεται, ἵνα τὸ μὲν καὶ τὸ δὲ ὑπακούῃ... Θεὸς οὐκ δνομα, ἀλλὰ δόξα περὶ Θεοῦ, Parall., p. 784.

(95) Καὶ γενόμενος. Claroni, γενόμενος. Sic etiam legendum putat Scaliger Not. in Euseb. Chron. Sed nec ipse nec Bullus et Grabius, qui eum refellant, animadverterunt illud ὅτε, et ita interpretati sunt quasi scriptum esset ὅτι. Justinus de Filii generatione ad mundi creationem idem sentit ac multi alii scriptores, idque hoc loco conceptis verbis declarat. Sed hanc generationem nihil detrahere de Filii aeternitate perspicitur, siquidem erat una cum Patre antequam prodiret ad mundi creationem. Erunt fortasse qui legendum putent: Ὁ Λόγος πρὸ τῶν ποιημάτων συνών. • Verbum quod erat cum Patre ante res creatas; • sed vulgatae scripturæ sensus aequem præclarus est, modo ante hæc verba καὶ συνών, interpungatur. Mox legitur in Regio codice ἐκόσμησε καὶ ἔκτισε.

(96) Κατὰ τὸ κεχροῖσθαι. Scaliger loco mox citato legit χρίσαι, sed Grabius et alii verbo passivo activam significationem attribuunt, ita ut Christus dicatur Verbum, quia per illud Deus omnia ininxit et ornavit. Solus Gelenius reddidit, • eo quod unctus sit. • Verbum Justinus unctum fuisse dicit, quia splendor est paternæ gloriae et lumen de lumine. Hoc verbum χρίσθαι satis aptum videtur ad significationem splendorem. Sic enim Theophilus Antiochenus

lib. 1, num. 12, ait nullum opus ornatum esse posse, nisi ungatur, et ad splendorem expoliatur, ἐὰν μὴ χρισθῇ καὶ στιλβωθῇ. Ait ibidem aereum quodam modo luce inungi, τρόπῳ τινὶ χρίσται φωτί. Valentinianni, inter alia nomina quæ Verbo mundum creanti tribuebant, Christum illud appellabant; et Christum dicebant esse lumen illud quo recedente Achamoth perturbata fuerat, Iren. lib. iv, num. 1 et 5. S. Ambrosius in libro De fuga sæculi c. 13, de Verbo sic loquitur: « Unctus naturaliter legitur a Deo Patre, quia lumen est verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. — [Quod ait Justinus Verbum ab aeterno unctum fuisse, atque inde deductam Christi appellationem, id videatur deduxisse ex verbis Scripturæ, Prov. viii, 25, ubi Sapientia, pro his verbis, quæ habentur in vulgaria, Ab aeterno ordinata sum, dicitur Hebr. ab aeterno inuncta, quia nimis unctus splendor est maiestatis. Ungi enim idem est ac splendescere, ut ex supradictis intelligi potest.] Ex Addendis et Emendandis.

(97) Καὶ ἀνθρόπου καὶ Σωτῆρος. Nomine Jesus hominem simul et salvatorem designari ait, quia illud Verbo incarnato sciebat convenire. Hoc enim disserimen inter Christi et Jesus nomen a Justiniano ponitur, quod primum Verbo ante incarnationem competere crederet, alterum post incarnationem.

(97^a) Apol. i, n. 25 et 33.

(98) Καταλύσει. Legendum ἐπὶ καταλύσει, ut Perionius et Sylburgius viderunt: Legendum etiam ἐπὶ σωτηρίᾳ τῶν πιστευόντων conjicit Thirlibus.

(99) Ἐρ τῇ ὑμετέρᾳ. R. Stephanus habet ἡμέτερα.

etiamnum sanant, fractis et ejectis dæmonibus homines detinentibus.

7. Quapropter Deus propter Christianorum semen, quod in causa esse novit, cur rerum natura conservetur, tenet se ne confusionem inducat, et dissolutionem totius mundi, ita ut nulli jam improbi existent angeli et dæmones et homines. Nam nisi ita esset, non jam vobis hæc facere et a pravis dæmonibus incitari liceret; sed ignis judicii delapsus, nullo discrimine omnia dissolveret, quemadmodum olim diluvium, quod neminem reliquum fecit, praeter unum cum suis apud nos vocatum Noe, apud vos Deucalionem, ex quo rursus tanta hominum multitudo propagata est, partim improborum, partim bonorum. Sic enim nos conflagrationem dicimus futuram, sed non, ut Stoici, secundum omnium rerum mutuæ in se invicem conversionis rationem; quod turpissimum videtur. Neque etiam fato homines agere aut ea quæ eveniunt pati, sed libero quemque arbitrio preclare agere aut peccare; bonos autem malorum dæmonum operationes, veluti Socratem et alios similes, vexari et in vinculis esse; contra Sardanapalum, Epicurum et alios ejusmodi in rerum omnium copia et splendore beatos videri. Quod cum Stoici minus intelligerent, fati necessitate omnia fieri decreverunt. Quoniam autem Deus ab initio liberum angelorum et hominum genus creavit, merito eorum, quæ peccaverint, supplicia in æterno igne persolvent. Creatæ autem cuiuslibet rei hæc natura est, ut virtutis et vitii sit capax; neque enim quidquam laudabile faceret, nisi sese in utramque partem vertendi facultatem haberet. Atque id etiam declarant qui in qualibet regione apte ad rectam rationem leges tulere aut philosophati sunt, ex eo quod alia fieri prescribant, alia vitari. Hæc eadem constanter probant Stoici cum de moribus disputant; ut facile pateat in principiis et rebus incorporeis pertractandis non rectam eos viam insistere. Nam si fato fieri dicent, quæ ab hominibus **94** siunt;